Publicada no Diário Oficial da Cidade de São Paulo em 13 de maio de 2011, pag. 72 1

 2

ATA Nº 07/2011 REUNIÃO ORDINÁRIA DA 7ª SESSÃO/2011 DO PLENÁRIO DO 3

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SÃO PAULO - COMAS-SP. 4

Aos sete dias do mês de abril de dois mil e onze, quinta-feira, no período das 13h30min 5

às 17h00, realizou-se a 7ª sessão de 2011 em reunião plenária ordinária do Conselho 6

Municipal de Assistência Social - COMAS-SP, em sua sede, Praça Antônio Prado, nº33 7

- 12º andar, Centro, Município de São Paulo. Presentes, conforme lista de presença, os 8

Conselheiros titulares: Fabíola Alves Lima, Jair Gomes de Araújo, Joaquim Carlos 9

Monteiro de Carvalho, Carlos Nambu, Thiago Szolnoky de B. Ferreira Cabral, Silvana 10

Cappellini, Maria das Dores da Silva, Miriam Tokumori Hokama, Sonia Regina S. de 11

Jesus Couceiro, Suzana de Vasconcelos Dias. Conselheiros Suplentes: Paulo Ivan 12

Moreira Fonseca, Francis Larry de Santana Lisboa, Dulcineia Pastrello, Maria Aparecida 13

Nery da Silva, Demilson Oliveira dos Santos, Maryulda Thereza F. dos Santos, Elisabeth 14

Maria Valletta, Deusitan Alves Feitoza, Laurinda Candido de Araujo. Faltas 15

Justificadas: Edison Ferreira da Silva, Aparecida Maria Rosa Castro, Ana Lucia Caro 16

Antonio, Marlene Popin Velardo e Alice Okada de Oliveira. Compõem a mesa do 17

plenário os conselheiros: Fabíola Alves Lima, Jair Gomes de Araújo, Joaquim Carlos 18

Monteiro de Carvalho, Carlos Nambu, Silvana Cappellini, Miriam Tokumori Hokama, 19

Sonia Regina S. de Jesus Couceiro, Suzana de Vasconcelos Dias, Paulo Ivan Moreira 20

Fonseca, Francis Larry de Santana Lisboa, Demilson Oliveira dos Santos, Elisabeth 21

Maria Valletta, Thiago Szolnoky de B. Ferreira Cabral, Maryulda Thereza F. dos Santos, 22

Deusitan Alves Feitoza, Laurinda Candido de Araujo, Maria Aparecida Nery da Silva. 23

Presente os Convidados: Leonidas de Araujo Luz. O Senhor Jair Gomes de Araujo, 24

presidente em exercício, agradece a presença de todos inicia a Leitura e Aprovação da 25

Ata nº 06: Leitura, discussão, correções e aprovação da Ata nº 06. Conselho Diretor: 26

Jair Gomes de Araujo agradece a presença dos conselheiros no evento para 27

esclarecimento sobre a nova legislação realizado pelo COMAS, pois foi um evento 28

tranqüilo apesar de ter em torno de 250 pessoas. A iniciativa do encontro, momento 29

para somar as dúvidas, foi muito positiva. O COMAS está cumprimdo efetivamente com 30

seu papel. É interessante ressaltar que além das organizações estavam presentes 31

também os técnicos da SMADS.  Comissão de Relações Interinstitucionais: O 32

julgamento das inscrições será através da Leitura, da analise em grupo, com o feitio de 33

um relatório, trazendo o parecer para a plenária. Como segundo item desta comissão, 34

foi feita a leitura e aprovação da Resolução COMAS/SP nº530 de 07/04/2011 que 35

dispõe sobre a prorrogação da validade das inscrições de Entidades e Organizações 36

Sociais no COMAS/SP, no período de transição para a aplicação da resolução 37

528/2011. Comissão de Políticas Públicas, Legislação, Defesa e Garantia de 38

Direitos: houve inclusão de pauta. A proposta da Comissão de Políticas Publicas está 39

relacionada ao item da Comissão de Preparação para a IX Conferência Municipal de 40

Assistência Social. O conselheiro Carlos Nambu – Apresenta a sugestão dos 41

folders/anúncios de divulgação e a CPP propõe a criação de um Grupo de Trabalho de 42

controle e monitoramento das deliberações da Conferência Municipal de Assistência 43

Social, (que passará a incorporar as demais comissões já previstas no regimento interno 44

do COMAS) com atribuições específicas como: elaboração de instrumentais para 45

controle e monitoramento do “status” das deliberações das conferencias; apresentações 46

dos resultados através de audiências publicas; sistematização dos resultados das 47

audiências publicas para apresentação na conferência Municipal de Assistência Social. 48

Propõe-se ainda que a resolução seja publicada e apresentada no dia do Lançamento 49

da IX Conferencia Municipal de Assistência Social. Comissão de Finanças e 50

Orçamentos: A conselheira Miriam Tokumori, apresenta o que houve de mudança no 51

material encaminhado como Prestação de Contas IGD. Houve uma correção na forma 52

de apresentação além da reorganização das folhas de uma maneira que demonstra-se 53

claramente as despesas e as notas explicativas. Composição da Comissão de 54

Instância de Controle Social (ICS) do Bolsa Família: A conselheira Sonia Regina de 55

Jesus Couceiro, informa que a comissão está em fase de composição. Informa ainda 56

que já foram enviados vários ofícios porém não obteve-se as indicações das secretarias. 57

Será elaborado um oficio para a secretária Dra. Alda Marco Antonio reforçando os itens 58

que faltam do que já foi solicitado. Está confirmada a reunião para o dia 18/04 (segunda-59

feira) no período das 09h às 12h. Comissão de Preparação para a IX Conferência 60

Municipal de Assistência Social: o conselheiro Carlos Nambu responsável por esta 61

comissão faz a divulgação de: Cartaz, Crachás que os participantes usarão, Convites 62

(on-line) do dia 06/05/2011. Datas das reuniões Formativas de Base que acontecerá em 63

abril, no dias 25 à 29/04; Lançamento da IX Conferência Municipal de Assistência Social 64

de São Paulo dia 06/05/2011 da 10hs às 13hs – Câmara Municipal de São Paulo. – 8º 65

Andar – Salão Nobre; Datas das próximas reuniões: 18/04 – Coord. Das Regionais / 03 66

de maio – Coord. Das Regionais e Facilitadores Indicados. / 04 de maio – Coord. Das 67

Regionais e Relatores Indicados; Previsão de 10 de maio á 01 de julho para as 68

conferências regionais; Avaliação e Prestação de contas em Setembro/2011; Em 69

Outubro de 2011, evento de entrega dos anais da IX Conferência Municipal de 70

Assistência Social. O senhor Jair Gomes de Araújo deixa a disposição os instantes finais 71

para os seguintes Informes: 1 – A conselheira Laurinda Candido de Araujo relata que 72

participou da Reunião Preparatória do 1º simpósio sobre pessoa com deficiência, dia 73

16/03/2011, na Secretaria de Participação e Parceria. Nesta reunião estabeleceu-se que 74

o 1º simpósio, conforme definido pela comissão será realizado nos dias 18 e 19 de 75

junho de 2011, com os temas: Assistência Social, Educação, Transporte e Saúde. 2 – A 76

conselheira Dulcinéa Pastrello, informa que nos dias 29, 30 e 31 de março esteve num 77

simpósio em Brasília, representando este conselho e fará um relatório para entregar ao 78

Conselho Diretor do COMAS. Nada mais havendo a tratar, às 17h, o presidente, em 79

exercício do Conselho encerrou a reunião, da qual foi lavrada a presente ata 80

complementada pela lista de presença dos participantes. A ata foi redigida pela 1ª 81

Secretária Fabíola Alves Lima. Após apreciação, feitas as devidas alterações do 82

plenário, foi aprovada e publicada no Diário Oficial da Cidade. 83